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Abstrakt

Cílem rigorózní práce je popsat a základně analyzovat vybrané databáze a digitální knihovny

s obsahovým zaměřením na farmaceutické obory. Úvodní část práce se zabývá související

terminologií, navazující kapitoly se pak snaží poukázat na důležité pojmy a principy

v prostředí farmaceutického průmyslu, dále představit důležité instituce s vlivem na tuto

oblast, respektive poukázat na významné klasifikační systémy a selekční jazyky vyskytující se

v některých popisovaných databázích. Šestá kapitola podává přehled o farmaceutických

informačních zdrojích v nabídce předních světových databázových center. V sedmé kapitole

je popsáno a základně analyzováno 10 významných informačních zdrojů. Osmá kapitola pak

představuje vybrané informační zdroje pro komplementární a alternativní medicínu.

Empirická část práce zahrnuje obsahové srovnání bibliografických databází MEDLINE,

EMBASE a BMČ z hlediska farmaceutických informací a dále pojednání o informačním

brokeringu na příkladu aktivit společnosti Medistyl.
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Abstract

The aim of the rigorous thesis is to describe and basically analyze representative databases

and digital libraries that focus on pharmaceutical disciplines. The introductory chapter is

concerned with related terminology, while the following chapters refer to significant concepts

and principles in the field of pharmaceutical industry, to important institutions that have an

impact on this field, and also to important classification systems and retrieval languages that

can be found in some of the described resources. The sixth chapter focuses on pharmaceutical

information resources which are offered by some of the world’s leading database service

companies. The seventh chapter contains a description and a basic analysis of 10

representative electronic resources for pharmaceutical disciplines. The eighth chapter

describes representative information resources for complementary and alternative medicine.

The empirical section of this diploma thesis consists of a subject coverage analysis of

bibliographic databases MEDLINE, EMBASE and BMČ from the viewpoint of

pharmaceutical information, and further deals with information brokering that is presented on

example of the Medistyl company.
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Předmluva

Tato rigorózní práce zahrnuje teoretický i výzkumný celek, přičemž primárně vychází

z mé diplomové práce s názvem Databáze a digitální knihovny pro farmaceutické obory

(obhájeno v září 2014). Po domluvě se svým konzultantem jsem se rozhodl výše zmíněnou

diplomovou práci rozšířit o některé teoretické aspekty informačních zdrojů, čemuž se věnuje

první kapitola tohoto textu, dále pak o přehled významných subjektů se vztahem

k farmaceutickému průmyslu, a v neposlední řadě o problematiku komplementární a

alternativní medicíny včetně popisu vybraných informačních zdrojů pro tuto oblast. Rozšířena

byla také výzkumná část práce, konkrétně pak kapitola zabývající se obsahovým porovnáním

bibliografických informačních zdrojů z hlediska farmaceutických informací – vedle databází

MEDLINE a EMBASE byla do tohoto šetření zahrnuta také tuzemská lékařská bibliografická

databáze Bibliographia medica Čechoslovaca.

V první kapitole této práce se zabývám především stěžejní terminologií související

s tématem práce, a to částečně s důrazem na uvedení zpracovávané problematiky do širšího

kontextu informačních činností v prostředí farmacie (do kterého spadá například také oblast

nemocničních či lékárenských informačních systémů, potažmo další elementy celku, který je

některými autory definován jako farmakoinformatika). Nedílnou tematickou oblastí, kterou se

v rámci teoretické části práce zaobírám, jsou selekční jazyky používané v takto oborově

zaměřených elektronických informačních zdrojích: pro lepší přehlednost rozlišuji „čistě

farmaceutické“ klasifikační soustavy od systémů přejatých z příbuzných oborů (chemie,

medicína). Následující kapitola se snaží postihnout důležité principy fungování

farmaceutického průmyslu – mezi ně lze řadit například životní cyklus léčiva a s ním

související problematiky nebo aktivity národních i mezinárodních orgánů dohlížejících na

farmaceutický průmysl. Další kapitola představuje významné instituce s vlivem na

farmaceutický průmysl, potažmo na informace distribuované v této oblasti. Farmaceutické

informační zdroje nabízené předními světovými databázovými centry STN International,

DIMDI a Ovid jsou zmíněny v navazujícím oddílu. Následující analytická část je spojena

s hlavním cílem práce, který představuje základní analýza a popis 10 (například z hlediska

obsáhlosti, míry využívání ve farmaceutické praxi aj.) důležitých databází a digitálních

knihoven s důrazem na vyhledávání informací. Zde je vhodné připomenout, že tato část práce

si neklade za cíl podat detailní přehled o veškerých farmaceutických informačních zdrojích,

nýbrž se spíše zaměřuje na vybrané položky a snaží se poukázat na některé důležité aspekty

těchto zdrojů pro informační praxi, jako jsou například pořizovací náklady. Též však bere v

potaz významnou roli databázových center jako zprostředkovatelů databází a zohledňuje také

důležitost dalších zdrojů, které pokrývají farmaceutické problematiky, ačkoliv jejich primární

obsahové zaměření směřuje do příbuzných oborů. Navazující kapitola pak představuje

vybrané informační zdroje pro oblast komplementární a alternativní medicíny.

Výzkumná část rigorózní práce pak sestává ze dvou elementárních celků. Prvním

z nich je obsahová analýza bibliografických databází MEDLINE, EMBASE a Bibliographia

medica Čechoslovaca. Ta je spojena se snahou vyhodnotit obsahové pokrytí těchto zdrojů

z hlediska farmaceutických informací, a sice prostřednictvím systematické rešerše na různá

témata související s oblastí farmacie, sestávající z 10 vyhledávacích dotazů. S ohledem na

skutečnost, že se v době realizace této výzkumné části vyskytly problémy s přístupem k

databázi EMBASE, jsou v případě výše jmenovaného zdroje v tomto textu použita data

získaná pro účely mé diplomové práce obhájené v září 2014, na kterou popisované šetření

navazuje. Tomuto faktu nicméně byla přizpůsobena případná limitace vyhledaných záznamů

tak, aby výsledky pokrývaly totožné časové období a byly tak pokud možno koherentní. Také

poslední část výzkumného oddílu mé rigorózní práce se pak vztahuje k praxi, konkrétně

k informačnímu brokeringu s důrazem na farmaceutické (potažmo medicínské a chemické)

informace. Na základě poznatků získaných prostřednictvím strukturovaného rozhovoru se

zástupci společnosti Medistyl, která působí v oblasti úzce související s tématem práce

(například zpracovává rešerše v informačních systémech pro farmacii, chemii a patenty), je

popsána informační činnost v této firmě.

Zdroje, z nichž jsem při psaní teoretické části rigorózní práce čerpal, lze kategorizovat

do několika nejdůležitějších skupin: monografie, články z odborných periodik, vysokoškolské

kvalifikační práce a informace z webových stránek různých institucí. První kapitola

zabývající se především terminologií byla zpracována s přispěním informací z České

terminologické databáze knihovnictví a informační vědy či na základě využití elektronických

studijních textů publikovaných na půdě naší katedry. Publikace s názvem Základy

farmakoepidemiologie, farmakoekonomiky a farmakoinformatiky od kolektivu v čele s

farmaceutem Jiřím Vlčkem byla využita při zpracovávání kapitoly o různých aspektech

fungování farmaceutického průmyslu, jako je například farmakovigilance. Pro účely posledně

jmenované kapitoly byly využity také informace z webových stránek příslušných orgánů –

zejména Státního ústavu pro kontrolu léčiv, Evropské lékové agentury, Úřadu pro kontrolu

potravin a léčiv či České asociace farmaceutických firem. Informace z institucionálních

webových stránek (Health Canada, Světová zdravotnická organizace, Americká chemická

společnost, americká Národní lékařská knihovna aj.) byly velmi užitečné také v případě

zpracovávání podkapitol o farmaceutických klasifikačních systémech, jejichž tvůrci či správci

jsou v převážné míře právě výše zmíněné orgány.

Rigorózní práce obsahuje bibliografické citace zpracované v souladu s českým

překladem normy ISO 690:2010. Pro citování bylo využito poznámkového aparátu.

V seznamu použité literatury jsou citace seřazeny abecedně.

Úvod

Výběr vhodných informačních zdrojů je klíčovou záležitostí pro všechny oblasti, kde

jsou komunikovány vědecké a jiné (obchodní, marketingové apod.) informace. O to

výraznější dopad na efektivní fungování (zejména, ale nejen) komerčních subjektů má tento

faktor v odvětvích, kde panuje vysoce konkurenční prostředí, přičemž do těchto sfér lze

bezpochyby řadit také farmaceutický průmysl. Přístup ke kvalitním zdrojům může

představovat výhodu při určování směrů výzkumných aktivit vědeckých institucí nebo

farmaceutických firem. Takovéto typy právnických osob však nejsou jedinými subjekty, pro


[…]


stanovené ceny je účtována pro případ expresního zpracování zakázky. Lokální licence (pro

přístup z jednoho počítače) k databázi MEDIS-ALARM vyjde na 59 000 Kč, přičemž

množstevní slevy umožňují zakoupit pátou a další licenci za 5 900 Kč. Aktualizace databáze

stojí v případě lokální licence 12 000 Kč, respektive 1 200 Kč v případě maximálního využití

množstevních slev. Speciální slevy jsou poskytovány vzdělávacím institucím. Ceny licence

k systému ADRem se pak pohybují mezi 20 000 Kč (při nákupu deseti a více licencí

v základní verzi) a 50 000 Kč (v případě nákupu jedné licence v rozšířené variantě).

144 Veškeré ceny jsou uvedeny bez DPH (21 %).
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Závěr

Farmaceutický průmysl je oblastí, pro niž je charakteristické vysoce konkurenční

prostředí. S tím je spojena také výrazná poptávka po vědeckých informacích. Komerční firmy

zabývající se vývojem (ať už originálních léčiv či generik) však zdaleka nejsou jediným

typem subjektů, pro které je přístup k odpovídajícím informačním zdrojům takřka klíčová

záležitost: patří sem dále také výzkumná pracoviště typu vědeckých ústavů či vzdělávací

instituce a v neposlední řadě agentury pro registraci léčivých přípravků, jako je například

Státní ústav pro kontrolu léčiv nebo Evropská léková agentura. Posledně jmenované instituce

zastávají důležitou roli v oblasti farmakovigilance, která se zabývá sledováním bezpečnosti

léčiv v klinické praxi a představuje tak významný prvek zdravotní politiky jak na národní, tak

mezinárodní úrovni.

Informační potřeby všech těchto subjektů pokrývají odborné informační zdroje, mezi

nimiž hrají významnou roli online databáze a digitální knihovny. Pečlivý výběr a efektivní

využívání těchto zdrojů předpokládá - vedle patřičných schopností informačních specialistů –

také uvážení pořizovacích nákladů a obsahového pokrytí, které by mělo korespondovat

s finančními možnostmi a oborovým zaměřením aktivit dané instituce či podniku. Mnoho

odborných databází je zpřístupňováno v předních světových komerčních databázových

centrech, přesto však existují kvalitní informační zdroje, které jsou volně přístupné.

Tato rigorózní práce se snaží postihnout problematiku klasifikačních systémů a obecně

selekčních údajů, které se vyskytují v elektronických informačních zdrojích pro farmaceutické

obory. V další kapitole je pak prezentován přehled zdrojů nabízených předními světovými

databázovými centry STN International, DIMDI a Ovid. Dále je představeno a základně

analyzováno celkem deset vybraných databází a digitálních knihoven se zaměřením na

farmacii, částečně s důrazem na české prostředí. Rozdílnost v těchto informačních zdrojích je

dána například jejich obsahovým pokrytím, podobou uživatelského rozhraní, možnostmi

přístupu a dalšími faktory, jako jsou například různě široké cílové skupiny uživatelů či účel

provozování daného zdroje. Tyto skutečnosti platí i pro zdroje zaměřené na komplementární a

alternativní medicínu (oblast známou v mezinárodním prostředí pod zkratkou CAM), jimž se

věnuje osmá kapitola této práce. Vedle specializovaných zdrojů pro toto odvětví je vhodné
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připomenout také speciální filtr v systému PubMed, který obsahově vymezuje výsledky

vyhledávání právě na oblast komplementární a alternativní medicíny.

Úvodní kapitola empirické součásti tohoto textu pak představuje srovnání obsahového

pokrytí tří bibliografických databází zaměřených na medicínu a příbuzné obory – světových

„gigantů“ MEDLINE a EMBASE, a nejznámější tuzemské lékařské databáze Bibliographia

medica Čechoslovaca. Analýza sledovala míru obsažení farmaceutických informací a byla

uskutečněna prostřednictvím zadávání celkem deseti rešeršních dotazů ve všech třech

systémech. Její výsledek naznačuje, že EMBASE je pro postihnutí informačních potřeb

farmaceutů z obsahového hlediska a v celosvětovém měřítku patrně nejvhodnější. V širším

kontextu je ovšem třeba uvážit nejen relativně nižší cenu za přístup k databázi MEDLINE

v nabídce předních světových databázových center, nýbrž i možnost volného přístupu k této

databázi pomocí rozhraní PubMed. Volně dostupná databáze Bibliographia medica

Čechoslovaca je pak cenným zdrojem bibliografických informací spojených zejména

s domácí publikační činností v oblasti medicíny a příbuzných oborech.

Poslední kapitola této práce se pak zabývá informačním brokeringem s důrazem na

farmaceutické informace. Tato problematika byla sledována také v praxi, a sice na příkladu

firmy Medistyl, spol. s r. o. se sídlem v Praze. Formou strukturovaného rozhovoru se zástupci

jmenované společnosti byla zmapována a následně popsána činnost této firmy, která se

zabývá zejména zprostředkováním vědeckých informací v oblasti farmacie, chemie a

medicíny včetně patentové literatury.
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Přílohy

Ceník služeb vztahujících se k popisovaným databázím dostupným v síti STN International.

Ceny jsou vždy uvedeny v eurech (€).

Databáze Hodinový

connect

time

Zobrazení

záznamu

Tisk

záznamu

Využití

SDI

Frekvence SDI

Derwent Drug File 149 2,78 2,78 15,90/38,90 Týdně/měsíčně

EMBASE 158 3,78 3,92 29,40/40,90 Týdně/2x

měsíčně

IMSRESEARCH 158 43,80 43,94 7,07/12,90 Týdně/měsíčně

IPA 55 2,24 2,38 7,92/11,00 2x

měsíčně/měsíčně

MEDLINE 28 0,22 0,36 2,36/6,46 Při každé

aktualizaci/týdně