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Předložená rigorózní práce navazuje na úspěšně obhájenou diplomovou práci Databáze a

digitální knihovny pro farmaceutické obory, s cílem popsat a analyzovat základní subjekty

působící v této oblasti a informační zdroje pro farmaceutické obory.

Práce je logicky strukturovaná, úvodní kapitoly věnované terminologii a důležitým subjektům

rozšiřují původní diplomovou práci a představují zásadní vhled do problematiky. Následuje

detailní analýza selekčních jazyků používaných ve farmaceutických informačních zdrojích, a

to jak bibliografických, tak faktografických. Autor dále podává přehled databází a digitálních

knihoven pro farmaceutické obory a databází dostupných ve třech vybraných databázových

centrech: STN International, DIMDI a Ovid. Popsány jsou i zdroje pro alternativní a

komplementární medicínu. Přehledy jsou dobře zpracované, vytkla bych pouze nezařazení

tezauru EMTREE do přehledu selekčních jazyků, za zmínku by také stála databáze

Micromedex, která sice není v nabídce databázových center, ale v České republice je

dostupná např. pro farmaceutickou fakultu a lékařské fakulty UK.

V empirické části se autor věnuje zejména srovnání obsahového pokrytí farmaceutických

oborů v databázích Medline, Embase a Bibliographia medica Čechoslovaca. Vzhledem

k tomu, že v odborné literatuře nebyla analýza tohoto druhu již dlouho publikována

(naposledy autorem citovaná práce Cecilie Brown), je práce V. Kebzy velmi přínosná.

Oceňuji také zařazení BMČ, neboť se sice z hlediska farmaceutických informací nejedná o

zdroj první volby, ale je to zdroj české provenience, obsahující unikátní záznamy. V diskuzi

k výsledkům však postrádám hlubší analýzu zmíněných rozdílů v indexaci a selekčních

jazycích, které mohou výsledek rešerše podstatně ovlivnit. Bylo by rovněž vhodné zmínit

možnosti přístupu k oběma zahraničním databázím v České republice, např. na lékařských

fakultách.

Práce je i přes drobné nedostatky originální a přínosná, doporučovala bych pokračovat

v nastoupené cestě dalším výzkumem v této oblasti.

K výběru informačních pramenů a ke způsobu citování nemám připomínky.

Styl textu je odborný, současně však čtivý, práce je bez gramatických chyb a překlepy se

vyskytují pouze sporadicky.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

32

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

18

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

18

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

15

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5
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Závěr: Předložená práce splňuje požadavky FF UK na rigorózní práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10.4.2015 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D., v.r.